quos illo anno percepturus esset si viveret stati…”. CDMR-4, doc. 88. 
3386

 “...quod si persona vel canonicus invenerit, quod si persona vel canonicus decesserint, omnia bona 

eius, sive mobilia sive inmobilia, fructus etiam quos illo anno  perceepturus esset  si viveret stati 

quoscumque moreretur post mortem eius episcopi occupabant et ita contingebat multotiens creditores 

remanere penitus impacatos, servientes irremuneratos nichil pro anima eius in helemosinas, nullum 

anniversarium constitutum”. CDMR-4, doc. 88.  
3387

 “Statuimus etiam ut fratrer post pascha moriens non privetur portione decime. Quisquis vero eam 

acceperit, preparet ex ea refectionem fratribus secundum quod habundaverit”. CDMR-3, doc. 310. 
3388

 “…quod si persona vel canonicus vel alias beneficiatus clericua in calagurritana ecclesia a die 

Natalis Domini ex quo pulsabitur ad matutinos ilius diei usque ad perceptionem fructuum beneficiorum 

suorum, fructuum dico proximo futurorum decedat, libere de illis fructibus quos percepturus esset in illo 

anno, si viveret, quinta parte prout dictum est mense legitima reservata possit disponere,scilicet, de ipsis 

debita solvere, pauperibus sive consanguineis, sive aliis ac locis religiosis pias helemosinas erogare, illos 

qui sibi servierunt remunerare, anniversarium constituere pro sue beneplacito voluntatis”. CDMR-4, doc. 

88. 
3389

 “…attendentes preterea canonici quod si episcopus eis concederet predictas consuetudines secundum 

consuetudinem quam usque modo  obtinuit episcopali mense generaretur aliquantulum detrimentum in 

recompensatione huiusmodi detrimenti, canonici de reditibus ad mensam suam pertinentibus episcopali 

mense centum morabetinorum contulerint in locis qui quondam mense canonicorum fuerant episcopo et 

suis  successoribus assignando scilicet Mathut, Madriz, Villafovar, Castañares;…”. CDMR-4, doc. 88.   
3390

 CDMR-4, doc. 393. 
3391

 CDMR-4, doc. 176. 
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1290, el prelado don Almoravid de Elcarte confirma la libre disposición  testamentaria 

del “post mortem” de los capitulares fallecidos antes de Navidad hasta la próxima fiesta 

de Todos los Santos
3392

; del mismo modo, una vez transcurridos treinta días para 

satisfacer las deudas y compromisos del difunto, el cabildo recibe dichas rentas para 

financiar sus aniversarios y calendas, guardando las cantidad restante
3393

.  

A pesar de esta contrapartida, dicho reconocimiento supone la afirmación del 

cabildo frente al obispo. A su vez, la concesión al capítulo de la quinta parte del citado 

“post mortem” del capitular fallecido, para equilibrar la pérdida de las rentas cedidas al 

obispo
3394

, implica también una afirmación del cabildo como conjunto frente a la 

individualidad de los capitulares. Se ponen limitaciones a la gestión del cabildo sobre 

este “quinto”: no puede dividirse entre los canónigos, así como debe esperarse a la 

3392

 “Statuimus, ordinamus et liberaliter vobis concedimus in perpetuum valiturum quod decedentes post 

decantationem vitatorii nativitatis dominice Christum natus est… fructus prestimoniorum suorum usque 

ad festum proximum omnium sanctorum habeant et percipiant illo anno et de ipsis possint disponere et 

ordinare, dare, legare cui ve-… pro sue libito voluntatis ea tamen que sunt adnexa cuilibet dignitati seu 

personatui sive dicantur proventus sive fructus dignitatis sive tercie clericorum… prestimonia 

quocumque nomine appellentur nolumus intellegit in hoc casu ut cedant aliquatenus decedenti sed ille qui 

habuit dignatatem seu personatum quocumque modo… -t percipiat sue dignitatis proventus quocumque 

nomine appellentur”. AD, doc. 30. 
3393

 “mandamus predecessorum nostrorum vestigiis et ordinationibus in habentes quod cum persona in 

dignitate seu personatu constituta, canonicus… porcionarius integre vel dimidius portionarius qui por 

integro benefficio dimidium habet percipere  portionis de hac vita migrare contingit ubicamque fructus 

por…  -tionum portionis dimidie iusta statum sum familie sue per triginta dies libere ac integre largiantur 

et ex inde usque ac annuum continuum computandum… die mortis cuiuslibet capitulum habeat et 

precipiat omnes fructus portionum portionis vel dimidie ut ex decem videlicet de pane, vino, denariis qui 

consur-… distribui pro prebendi et capitulum teneatur prodecedente facere anniversarium et kalendas 

sollempniter ut est moris nolumus tamen teneri capitulum ad kalendas sed… -ficiat que fiat 

anniversarium por illis qui pro integro benefficio dimidium habet percipere portionis… Autem circa 

statuta seu ordinationes hiusmodi quas ad salutem facimus animarum omnem… -um et avaricie seu 

cupiditatis vicium penitus amputare statuimus ordinamus et mandamus in virtute sancte obediencie quod 

fructus portionum seu portio-… per mortem cuiuslibet decedentis a die mortis sue usque ad mensem 

vendantur et plus offerenti dentur in capitulo ut est moris et de pecunia taliter… ut in continente ematur 

aliquid vel disponatur de ea pro ut melius et utilibus videritur expedire itaque proventus possiunt dari et 

distribui ut est moris… -ariis et kalendis et si aliquo casu quid emi non possit ex ea vel proventus haberi 

nichilominus teneatur capitulum facere anniversarium et kalendas et pecunia remaneat… -o integre 

quousque disponatur de ea ut decem est volumus eciam statuimus ut ea vel id quod emptum fuerit de 

pecunia hiusmodi remaneat integre et… ecclesie ut est decem nec vendi vel alienari valeat quoquomodo 

et quod inde obvenerit distribuatur ut est moris in anniversario et kalendis omnes autem illos qui… -es 

hiusmodi vel pecuniam quam por eis receperint diviserint vel partem receperint vel cum sciverint non 

reclamaverint vel emptam alienaverint vel con-… -it excomunicationis sententia innodamus et quia 

gracias vobis a predecessoribus nostris factas prosequi intendimus affectum benivolo et favore et 

quantum cum Domino possumus ani-…”. AD, doc. 30. 
3394

 “…et quia huiusmodi assignatione mense canonicorum generabatur non modicum detrimentum, 

constituit episcopus de beneplacito et consensu capituli quod quecumque decederet persona vel 

canonicus vel alias in ecclesia beneficiatus clericus, quinta pars fructum beneficiorum ipsius quas illo 

anno perceptum esset, si viveret, ab ecclesia Calagurritana, mense canonicorum absque more dispendio 

assignetur in recompensationem detrimenti memoratis et omnia bona decedentis pro dicta quinta 

canonicorum mense sint obligata nec in aliquo decedentis ordinatio executioni mandetur, donec dicta 

quinta mense plenarie persolvatur”. CDMR-4, doc. 88. 
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satisfacción de las deudas y limosnas establecidas por el difunto antes de extraerlo y 

emplearse en un aniversario por su alma
3395

. 

El fortalecimiento institucional del cabildo frente a sus componentes lo 

volvemos a apreciar en otras dos ocasiones. Una de ellas la constatamos al abordar la 

sucesión “ab intestato” de los miembros del capítulo calagurritano. Cuando fallece un 

capitular carente de testamento, el obispo y el cabildo distribuyen sus bienes con la 

obligación de reservar dicho “quinto capitular”, susceptible de destinarse a la atención 

del alma del difunto
3396

; mientras que años antes, en 1209, en esta misma circunstancia 

de sucesión “ab intestato” de un capitular, sus rentas se destinan a sus herederos 

legales
3397

. La otra ocasión es la probable administración de los beneficios vacantes por 

parte del cabildo. Así, se deduce de la decisión del cardenal Gil Torres, quien en 1248 

ordena al obispo la concesión de la cuarta parte de estos a algún clérigo pobre, si antes 

el deán y el cabildo no lo han provisto
3398

. Esta disposición pretendería evitar la práctica 

capitular de dilatar la provisión de los beneficios para mantenerse en su administración 

y disfrutar de sus rentas. Táctica también empleada por el prelado para obtener unos 

ingresos extras; debido a ello, las disposiciones del citado cardenal le recuerdan su 

obligación de proveer rápidamente los beneficios vacantes, pasando, en caso contrario, 

dicha facultad de provisión al cabildo
3399

. Por último, en 1290, el prelado don 

Almoravid de Elcarte concede al cabildo la administración de las rentas de los 

beneficios vacantes para subsanar sus necesidades más apremiantes durante un máximo 

de un año
3400

. 

3395

 “Ita quod mensa omnibus creditoribus legalis et helemosinis perferatur et istam quintam canonici 

inter se non possint dividere, sed in perpetuos mense redditibus collocare nec propter hanc quintam 

teneatur capitulum anniversarium facere decedenti”. CDMR-4, doc. 88. 
3396

 “Si quis vero morte per ocupati decesserint intestati bona ipsorum episcopus et capitulum simul 

mense canonicor, ut superius expressum est reddita quinta de aliis distribuat pro anima decedentes sicut 

anime ipsius saluti viderint expedire recompensatione superius annotata perpetua perdurante”. CDMR-4, 

doc. 88.  
3397

 “Si autem intestatus decesserit, predicti fructus libere devolvantur ad heredes suis qui iure 

hereditario ab intestato debent ei succedere”. CDMR-3, doc. 447. 
3398

 CDMR-4, doc. 178. 
3399

 “Si vero episcopus deliquerit vel negligens fuerit in dignitatibus, que ad ipsum pertinent conferendis, 

ea vice conferendi potestas ad capitulum devolvatur, quod similiter infra semestre spatium in ministerio 

dignitatis, quod fuerit conferendum debitum officium  exequátur modo ac ordine supradictis, alioquin 

quod contra fecerit, sit irritum et inane et per superiorem cui de iure competit, quod conferendum fuerit, 

sicut predictum est, ordinabiliter conferatur”. CDMR-4, doc. 186. 
3400

 “Ille non qui benefficium… decedentis collatum fuerit sive sit persona in dignitate seu perssonatu sive 

quacumque alia de predictas in quocumque minori benefficio constituta illud vel illa… percipiat que 

percipiebat vel percipere et habere debebat ante colletione de dignitate vel quolibet alio hiusmodi